



# Banco Dominicano del Progreso, S. A. - Banco Múltiple

Estado de Situación Financiera  
Al 30 de junio 2018  
(Valores en RD\$)

<b>ACTIVOS</b>	
<b>Fondos disponibles</b>	
Caja	1,571,696,069
Banco Central	7,354,099,710
Bancos del extranjero	3,222,182,664
Otras disponibilidades	59,389,951
	<u>12,207,368,394</u>
<b>Inversiones</b>	
Otras inversiones en instrumentos de deuda	6,962,334,759
Rendimientos por cobrar	26,584,942
Provisión para inversiones	(1,469,708)
	<u>6,987,449,993</u>
<b>Cartera de créditos</b>	
Vigente	34,301,390,426
Reestructurada	67,225,147
Vencida	676,247,776
Cobranza judicial	39,495,960
Rendimientos por cobrar	301,548,485
Provisión para créditos	(965,857,442)
	<u>34,420,050,352</u>
<b>Deudores por aceptaciones</b>	
	<u>21,828,677</u>
<b>Cuentas por cobrar</b>	
	<u>272,484,848</u>
<b>Bienes recibidos en recuperación de créditos</b>	
Bienes recibidos en recuperación de créditos	375,681,471
Provisión para bienes recibidos en recuperación de créditos	(226,601,661)
	<u>149,079,810</u>
<b>Inversiones en acciones</b>	
Inversiones en acciones	699,212,509
Provisión para inversiones en acciones	(20,990,437)
	<u>678,222,072</u>
<b>Propiedades, muebles y equipos</b>	
Propiedad, muebles y equipos	1,355,769,699
Depreciación acumulada	(462,048,952)
	<u>893,720,747</u>
<b>Otros activos</b>	
Cargos diferidos	421,380,870
Intangibles	633,947,252
Activos diversos	70,918,240
Amortización acumulada	(175,690,833)
	<u>950,555,529</u>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	
	<u>56,580,760,422</u>
Cuentas contingentes	<u>14,306,749,105</u>
Cuentas de orden	<u>178,855,024,642</u>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO NETO</b>	
<b>PASIVOS</b>	
<b>Obligaciones con el público</b>	
A la vista	9,163,947,638
De ahorro	15,780,959,292
A plazo	18,880,027,691
Intereses por pagar	41,584,387
	<u>43,866,519,008</u>
<b>Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior</b>	
De instituciones financieras del país	2,579,238,291
Intereses por pagar	6,005,503
	<u>2,585,243,794</u>
<b>Fondos tomados a préstamo</b>	
De instituciones financieras del exterior	1,072,213,052
Intereses por pagar	3,626,810
	<u>1,075,839,862</u>
<b>Aceptaciones en circulación</b>	
	<u>21,828,677</u>
<b>Valores en circulación</b>	
Títulos y valores	54,347,948
Intereses por pagar	40,567
	<u>54,388,515</u>
<b>Otros pasivos</b>	
	<u>2,603,975,103</u>
<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	
	<u>50,207,794,959</u>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	
Capital pagado	5,319,848,600
Capital adicional pagado	292,893,920
Otras reservas patrimoniales	272,731,132
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	3,795,201
Resultado del ejercicio	483,696,610
	<u>6,372,965,463</u>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	
	<u>56,580,760,422</u>
Cuentas contingentes	<u>(14,306,749,105)</u>
Cuentas de orden	<u>(178,855,024,642)</u>

ANDRÉS BORDAS BUTLER  
VICEPRESIDENTE SENIOR FIDUCIARIO

JUAN B. VICINI LLUBERES  
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE DIRECTORES

YAMINA GARCÍA DE BOGAERT  
GERENTE SENIOR FINANZAS

Estado de Resultados  
Al 30 de junio 2018  
(Valores en RD\$)

<b>Ingresos financieros</b>	
Intereses y comisiones por créditos	2,337,214,588
Intereses por inversiones	332,532,341
Ganancia por inversiones	229,971,549
	<u>2,899,718,478</u>
<b>Gastos financieros</b>	
Intereses por captaciones	(690,651,091)
Pérdidas por inversiones	(40,661,245)
Intereses y comisiones por financiamiento	(21,947,182)
	<u>(753,259,518)</u>
<b>Margen financiero bruto</b>	
	<u>2,146,458,960</u>
Provisión para cartera de créditos	(323,562,585)
Provisión para inversiones	(54,910)
	<u>(323,617,495)</u>
<b>Margen financiero neto</b>	
	<u>1,822,841,465</u>
<b>Ingresos (gastos) por diferencias de cambio</b>	
	<u>21,295,975</u>
<b>Otros ingresos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	1,104,176,023
Comisiones por cambio	186,558,170
Ingresos diversos	36,110,321
	<u>1,326,844,514</u>
<b>Otros gastos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	(187,915,147)
Gastos diversos	(255,322,359)
	<u>(443,237,506)</u>
<b>Gastos operativos</b>	
Sueldos y compensaciones al personal	(946,406,746)
Servicios de terceros	(440,856,865)
Depreciación y amortización	(122,967,581)
Otras provisiones	(62,380,138)
Otros gastos	(648,060,408)
	<u>(2,220,671,738)</u>
<b>Resultado operacional</b>	
	<u>507,072,710</u>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>	
Otros ingresos	139,902,815
Otros gastos	(33,126,294)
	<u>106,776,521</u>
<b>Resultado antes de impuesto sobre la renta</b>	
	<u>613,849,231</u>
Impuesto sobre la renta	(130,152,621)
	<u>483,696,610</u>

ANDRÉS BORDAS BUTLER  
VICEPRESIDENTE SENIOR FIDUCIARIO

JUAN B. VICINI LLUBERES  
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE DIRECTORES

YAMINA GARCÍA DE BOGAERT  
GERENTE SENIOR FINANZAS

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b) del Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02 del 21 de noviembre del 2002, y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 9 de diciembre de 1994 y sus modificaciones.

Estados Financieros disponibles de forma electrónica en [www.progreso.com.do](http://www.progreso.com.do)